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REPUBLIKA E SHQIPERISE _
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr._éﬂ A - Pro. Tirang, 111@223#£1’21]]?

f

REKOMANDIM

Ne.d D | datedl ¢ 2017

N& mbéshtetje t& neneve 29, 30, 31 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e
& Dhénave Personale ", | ndryshuar, neneve 77-112 té ligjit nr. 44/2013. “Kodi i Procedurave
Administrative t¢ Republikés s& Shqipérisé”, si dhe provave né ngarkim & Kontrolluesit
*“Banka ¢ Bashkuar e Shqipérisé”, Tirané:

KONSTATOVA:

Né zbatim t8 Urdhrit nr. 127, daté 26.04.2017, t& Komisionerit pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojtjen e t& DhiéEnave Personale, u krye hetim administrativ prané kontrolluesit, “Banka ¢
Bashkuwar ¢ Shgipérisé ", me objekt:

= Zhatimi nwa ana e koatrollvesit § Ligiid Nv, 9887, dare 107032008 ©“Pér Mbrojtjen e 1€
Dhénave Personale " | nevyshuar, si dhe akteve 1§ miratuara nga Komisioneri, giaté
Pérpunimit 18 (¢ dhénave personale & puronfésve.

I. Kontralluesi “Banka ¢ Bashkuar ¢ Shqip&oisé™ (UBA) ka si objekt (8 veprimtarisé tregtare
até t€ ofrimit t& shérbimeve financiare. Kontrollugsi pSrpunon t& dh&na personale pér
kalegoring e subjekteve t& t& dhénave “pungmarrés” (punonjés). manualisht dhe né format
elektronik (pérmes aplikimeve né fagen zyvrtare online pér vende vakante). pér géllimin e
menaxhimit 1€ burimeve njerérore dhe procesin ¢ rekrutimit 1& punonjésve t& rinj. T€ dheénat
personale t€ punonjésve g€ pérpunchen jané: emér, mbiemér, numdr telefoni, e-mail, numri i
sigurimit shoqéror, numri personal i identifikimil, jeta profesionale, imazhe népérmjet
kamerave cctv. adresa, t& dhina pér shéndetin. etj.

Grupi hetimit konstatoi se, kontrolluesi “Banka ¢ bashkuar ¢ Shgipérisé” nuk i informon ng
ményré € ploté subjektet e t& dhénave personale (kandidaté p&r pung), pasi né “Formatin ¢
njoftimit pér vendin e liré té pungs”™ dhe né “Formularin ¢ aplikimit pér vend t& liré pune™ nuk
reflektohen 1€ gjithe clementet ¢ nenit 18 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 " Pér Mbrojticn e
té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, sa i pérket géllimit dhe menyrés s& pérpunimit t& t&
dhénave, 1€ drejtat g€ gézojné né cilésing ¢ subjektit t¢ 1€ dhénave dhe masat pér garantimin e
sigurisé¢ dhe konfidencialitetit.

Informimi i subjekteve 18 (& dhénave personale &shté njé nga detyrimet bazé & kontrolluesit
pasi u jep mundésing subjekteve t& 1€ dhénave personale (kandidatéve pér pozicionin e liré 1€
punés) t& njihen me € drejtat g€ gézojnd dhe mundésing e ushtrimit t& tyre né praktiké.
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2. Nga verifikimi i kryer né regjistrin elektronik &€ KDIMDP-s& dhe n protokollin e Zyrés s¢
Komisionerit si edhe nga hetimi administrativ i ushtruar rezultoi se kontrolluesi ka pgrmbushur
detvrimin pér njoftim ng zbatim t& nenit 21 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbraojijen
¢ 1¢ Dhénove Personale 1| ndryshuar,

Grupi hetimit konstatoi se né zbatim & nenit 22 & Ligjit nr. 9887, dat¢ 10/03/2008 "Pér
Mbrojtfen e 1é Dhénave Personale " i ndryshuar, kontrolluesi nuk ka pérdit€suar njoftimin, né
disa rubrika (& formularit & njoftimit, konkretisht: 4.1 “Karegorité e (& dhénave personale qé
pérpunohen” (nuk reflektohen & gjitha té dhénat gé pérpunchen refervar listés sé dokumenteve
qE paragiten nga punonjési), 5.1 “T¢ dhéna sensitive gé pérpunohen” (nuk jané deklaruar 1&
dhénat g& mblidhen népérmjet raportit mjekésor pér afiési né puné). 6.1 “Oéllimi i pérpunimit”
(nuk parashikohet g&llimi 1 administrimit t& marr€dhénieve 1€ punés) 7.1 “Marrésit ¢ 1€
dhénave personale ™ (pérhapie 1€ dhénash personale né pérmbushje & kontratés s€ sigurimit t€
punonjésve).

Detyrimi pér té pérditésuar njoftimin népérmjet “Formularit t& Njoftimit” éshié i réndésishém
pasi i jep mundésiné subjekteve té t& dhénave gé t& informohen mbi pérpunimin e t& dhénave
gé kryen kontrolluesi dhe t& ushtrajné né ményré korrekte (€ drejtat g€ u jep higji.

Né pérfundim t& hetimit administrativ éshté mbajtur procesverbali 1 konstatimit dhe né
respektim (& s& drejtés pér t'u dégjuar. né zhatim t€ neneve 87-89 & ligjit nr. 442015, “Kodi §
Procedurave Administrative 18 Republikés s¢ Shgipérisé ", né datén 06.06.2017 &shté mbajtur
seanca dégjimore me pérfagésuesit e kontrolluesit lidhur me konstatimet e grupit t€ hetimit
administrativ. pérpara marrjes sit vendimit periundimiar,

kontrofluesi gjaté seancés dégjimore ka depozituar disa dokumente dhe prova né kuadér &
masave t& marra né zbatim € ligjit dhe shkeljeve & konstatuara né procesverbalin ¢ hetimit
administrativ, si mé& poshté:

v Eshté pérditésuar formati i “Njoftimit pér vend té liré pune’™ dhe “Formulari aplikimit
pér vend € lirg pune” né pérputhje me kérkesal ¢ nenit 18 1€ Ligjit nr. 9887, daté
1070372008 = Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale 1 ndryshuar;

¥ N zbatim 1€ detyvrimit pér njoftim, nenet 21 dhe 22 t€ Ligjit nr. 9887, dat& 10/03/2008
“Pér Mbrojtien e € Dhéngve Personale " | ndryshuar, ¢sht€ pérditésuar Formulari i
MNjoftimit n& pErputhje me konstatimet ¢ grupit ¢ hetimit administrativ;

Sa meé sipér.
Né zbatim (¢ neneve 18, 21, 22, 2930, 31 pika I/ 7a/1" dhe 3271 & Ligjit nr. 9887, daté
F0AX32008 " Pér Mbrojijen e t& Dhénave Personale " 1 ndryvshuar,

REKOMANDO.J:

1. Kontrolluesi "Banka ¢ Bavhkuar e Shqipérisé”, ng€ zbatim (€ nenit 18 & Ligjit nr. 9887,
daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e 18 Dhénave Personale ”, i ndryshuar, 18 keté n€ vEmendje
pérmbushjen né vazhdim € detyrimit pér informim t¢ subjekteve & t& dhénave personale.
mbi géllimin dhe ményrén ¢ pérpunimit t& ¢ dhénave personale. t& drejtat ligjore gé
gézoing, atatin e mbajtjes s¢ t¢ dhénave dhe masat ¢ sigurisé;
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2. Kontrolluesi “Banka e Bashkuar ¢ Shgipérisé ', n€ zhatim t& neneve 21 dhe 22 t& Ligjit nr.
G887, daté 1070372008 "Mér Mbrojtien ¢ t¢ Dhénave Personate” 1 ndryshuar, t& keté ng
vémendje pérditésimin ¢ formularit € njoftimit, pér té gjitha ndryshimet ¢ mundshme né
pErpunimin e (€ dhénave personale né vazhdimésing e aktivitetit 1 tij.

3. NE zbatim t& nenit 3271 & Ligjit nr. 9887, dat¢ 10/03/2008 "Pér Mbrojijen e (¢ Dhénave
FPersonale i ndryshuar., t& kryhet plotésimi i detyrimeve t& parashikuara né pikén 2 t& kétij
Rekomandimi, brenda njé afati 45 ditor nga momenti 1 marrjes dijeni.

4. Né rast mos ptrmbushje t€ kétyre detyrimeve, Komisioncri vepron sipas nenit 30, pika 2
té Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojifen ¢ (¢ Dhénave Personale’, |
ndryshuar, Komisioneri né rast shkeljesh serioze, ¢ pérséritura osc 1€ géllimshme 18 ligjit
nga nje kontrollues ose pérpunues, vecandrisht, né rastet ¢ pérséritura & moszhatimit 1é
rekomandimeve 1€ 15, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe ¢
denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe n& Késhillin e Ministrave,

ky Rekomandim u shpall sot mé datﬁggﬁ_f ;‘:j 2017
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